Дело № 1- 55/2021 копия

25RS0032-01-2021-000086-25 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 марта 2021г. Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ищенко И.А.

с участием государственных обвинителей:

ст. помощника прокурора Хорольского района 

Приморского края, ФИО1

помощников прокурора Хорольского района 

Приморского края: ФИО2, 

ФИО3

защитника, адвоката КА «Корякина и партнеры» ФИО4 

при секретаре Редьковой Н.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

23 сентября 2020 года, около 15 часов 00 минут, ФИО5, находящийся на участке местности, 

<

данные изъяты> увидел семь кустов дикорастущего наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты>, и достоверно зная о том, что несанкционированное приобретение наркосодержащих растений запрещено законодательством Российской Федерации решил оборвать их, тем самым незаконно приобрести и в последующем хранить наркотические средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта. 

23 сентября 2020 года, примерно в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО5, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере и желая этого, являясь потребителем наркотических средств, понимая и осознавая, что растение 

<

данные изъяты> является наркотическим, содержащим в своем составе активные 

<

данные изъяты>, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты> оборвал пять из семи обнаруженных кустов 

<

данные изъяты>, собрав 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 1554,2 грамма и частями наркосодержащего растения- 

<

данные изъяты> - постоянной массой 49,0 грамм, которые поместил в рюкзак серого цвета, находящийся при нем, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, которое принес в помещение заброшенного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где высыпал из рюкзака для просушки и хранения. 

После этого, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, вернулся на указанный участок местности, где в период времени с 17 часов 00 минут 23 сентября 2020 года до 02 часов 05 минут 24 сентября 2020 года оборвал два оставшихся из обнаруженных семи кустов 

<

данные изъяты>, собрав 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которые поместил в рюкзак серого цвета, находящийся при нем, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере - 

<

данные изъяты> а частей наркосодержащего растения- 

<

данные изъяты> в значительном размере, с целью личного употребления ФИО5, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения наркотических средств в крупном размере и желая этого, часть незаконно приобретенных им для собственного употребления наркотических средств в крупном размере - 

<

данные изъяты> массой 1554,2 грамма, и части наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> общей массой 49,0 грамма, что является значительным размером, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, в помещении заброшенного дома по адресу: 

<

адрес> на полу на пропиленовом пологе синего цвета, на подоконнике в указанном заброшенном доме, на полу веранды дома примерно, в период с 17 часов 00 минут 23 сентября 2020 года до 17 часов 03 минут 25 сентября 2020 года, до момента, когда оно было изъято при производстве обыска сотрудниками ОНК ОМВД России по Хорольскому району, а часть незаконно приобретенного им для собственного употребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 796,6 грамма, незаконно хранил в рюкзаке, находящемся при нем, примерно, в период с 17 часов 00 минут 23 сентября 2020 года до 02 часов 05 минут 24 сентября 2020 года, когда наркотическое средство было изъято у него сотрудниками ОМВД России по Хорольскому району в ходе осмотра места происшествия 24 сентября 2020 года в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 40 минут на участке местности, расположенном в 70 метрах в северном направлении от магазина «Родничок» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 116 от 24 сентября 2020 года, растительное вещество, изъятое 24.09.2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия на 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> постоянная масса 

<

данные изъяты> составляет 796,6 грамма.

Согласно заключению эксперта № 121 от 25 сентября 2020 года, растительное вещество, изъятое 25.09.2020 года в ходе проведения обыска в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> является: в черном пакете и пологе наркотическим средством 

<

данные изъяты> постоянная масса 

<

данные изъяты> составляет 230,1 грамма и 1324,1; в прозрачном пакете частями наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> постоянной массой 49,0 грамма,

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства-вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты> части наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> относятся к наркотическим средствам (Список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства 

<

данные изъяты> количество частей наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> весом от 6 до 100 гр. относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО5 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> - общей массой 2350,8 грамма, что является крупным размером и части наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> общей массой 49,0 грамма, что является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, пояснил суду, что несовершеннолетняя ФИО7 его дочь, он добровольно участвует в содержании и воспитании своей дочери. В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, он все осознал, больше преступлений совершать не будет, просит суд строго не наказывать. 

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Проверив представленные доказательства, суд полагает, что совокупность исследованных судом допустимых, относимых, достоверных доказательств достаточна для того, чтобы прийти к выводу о виновности подсудимого в указанном преступлении. 

Суд считает вину подсудимого ФИО5 доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условии жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи в содержании и воспитании малолетней дочери: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства и участковым уполномоченным ОМВД России по Хорольскому району подсудимый ФИО5 характеризуется положительно; на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от каннабиноидов, совершил тяжкое преступление. 

При назначении наказания суд учитывает наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого положение статей 43, 56, 60 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд считает наказание подсудимому подлежит назначить в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в рамках санкции статьи закона в виде лишения свободы с изоляцией от общества.

Суд считает, что назначение условного наказания подсудимому ФИО5 невозможно, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в связи с совершением им тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении по приговору Хорольского районного суда от 26.05.2020, назначенным за совершение умышленного преступления. 

Учитывая, что настоящее преступление совершено подсудимым до его осуждения по приговору Хорольского районного суда от 10.02.2021, назначение наказания подсудимому подлежит по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

Суд считает назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, не целесообразным. 

Суд считает, что оснований для назначения более мягкого наказания, наказания не связанного с лишением свободы, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения от наказания подсудимого не имеется, учитывая его личность, обстоятельства совершенного им преступления. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд считает не имеется, учитывая совершение тяжкого преступления не впервые. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 7 декабря 2011 года, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степени его общественной опасности. 

Суд считает, что оснований для применения положений, ч. 1 ст. 82.1 УК РФ, предусматривающей отсрочку отбывания наказания больному наркоманией, не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание подсудимым наказания в виде лишения свободы подлежит назначить в исправительной колонии общего режима. 

Назначая подсудимому ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы, суд учитывает, что соответствующего медицинского заключения о невозможности отбывания им наказания в виде лишения свободы суду не представлено, иных препятствий к отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО5 под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу и отбытое частично наказание по приговору от 10.02.2021 подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания осужденного за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Хорольского районного суда Приморского края от 10.02.2021 года, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, с учетом отбытого частично наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО5 оставить в виде заключение под стражу. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток через Хорольский районный суд, со дня провозглашения, а для осужденного со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также прокурором или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/ И.А. Ищенко 

Копия верна. Председатель 

Хорольского районного суда И.А. Ищенко